Paturer en troupeau allaitant

Utilisation des imageries aériennes pour estimer la biomasse d’herbe
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20 ans de recherche et d’mnavatlon au service de la polyculture élevage

Un projet complémentaire sur I’évaluation de la valeur
allmentalre des prairies par télédétection
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Piturer en troupeau allaitant
= De nombreuse références pour adapter le chargement au
paturage cependant, elles sont:
v exprimées en ares/UGB
v indépendantes de la technique de paturage, de la nature des prairies

= On ne connait pas le comportement des animaux (quantité d’herhe
disparue/utilisée: ingérée et souillée) sur des PFV en paturage tourn. ¢

= Pendant 5 années sur 8 lots de vaches de la mise a 'herbe
jusqu’au début de la sécheresse estivale

= Avec une conduite en paturage tournant
= Avec une quantification de ’herbe utilisée/disparue (QHD)
v QHD = (HE — HS) X densité théorique de la parcelle + %2 PH
exprimée en kg de MS d’herbe disparue/parcelle/jour
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Couple mére veau vélage de printemps

= Ppermet de calculer les surfaces a allouer aux animaux en tenant
compte : potentiel de la prairie, pousse de I'herbe, poids moyen
des animaux et effectifs.
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Péturer en troupeau allaitant
Un outil pour calculer les chargements au paturage
construit a partir de la Quantité d’Herbe disparue/utilisée

Mise a I’herbe 2019: Cas des couples meére-veau d’automne

LIMOUSIN

Quelques reperes:

Potentiel des prairies: Elevé & 8 T de MS/ha, Moyen & 6 T de MS/ha et Faible a 4 T de MS/ha
Charolais: vaches de 750 kg, veaux printemps 100 kg, veaux automne 290 kg

Limousin: vaches de 700 kg, veaux printemps 95 kg, veaux automne 275 ka Fan® ENPHGMEN T AL
OF Thmia B AL
* periode du 15/03 au 15/06 (92 jours)

Productivité par ha sur la période :
6T de MS/ha X 65% = 3,9 T de MS/ha
¢ Besoins sur la période :
29 vaches X 700 kg®7> X 93 g de QHD = 33,77 T de MS
29 veaux X 275 kg®’> X 93 g de QHD = 16,76 T de MS

Soit 50,53 T de MS
Besoins en surface pour le lot :

50,53 TdeMS/3,9Tde MS = 12,95 ha
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Paturer en troup

Conduite au paturage des couples meére-veau

Sur des PFV riches en Iégumineuses

Avec un paturage tournant : (HS = 5cm)
v 6 a7 parcelles a la mise a I'’herbe
v Puis 4 & 6 parcelles aprés déprimage

Sans complémentation des veaux

Soit 28 a 45 ares/couple

Croissance
des males

Reprise de
poids des
meres (kg)

d’état des
meéres (NEC)

Croissance
des femelles

(g/i)

1157
1197
1171

En cas de sécheresse:

v Complémentation des méres en fourrage

v' Complémentation des veaux en cas de sécheresse persistante

Sevrage moyen le 1ler Novembre pour profiter du paturage
Males: 301 kg (1159 g/j) — femelles: 278kg (1078 g/j)

Printemps 2019: 30 couples mére-veau
v Besoins théoriques (basée sur QHD): 10,19 ha pour le lot
v 7 parcelles (12,84 ha) : 43 ares/couple (déprimage)

v Puis 6 parcelles (11ha) : 37 ares/couple
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= Avec un paturage tournant: (HS = 5cm)
.) .

Paturer en troup
Conduite au paturage des couples mére-veau

en vélage D’AUTOMNE
Sur des PFV riches en légumineuses

v 6 a7 parcelles ala mise a 'herbe

v" Puis 4 4 6 parcelles aprés déprimage

Sans complémentation des veaux

Reprise de
poids des
meres (kg)

Reprise
d’état des
meéres

(NEC)

2014
2015
2016
2017
2018

+ 86,7
+49,2
+40,5
+514
+72,4

+0,4
+0,2
+0,4
+0,2
+0,3

.

v 8 parcelles (15,91 ha) : 55 ares/couple (déprimage)
v Puis 7 parcelles (13,74 ha) : 47 ares/couple
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Sevrage moyen le 15 Juin
Males: 354 kg (1145 g/j) — femelles: 335 kg (1078 g/))

Printemps 2019: 29 couples mére-veau
¥ Besoins théorique (basée sur QHD): 12,95 ha pour le lot

eau allai

Soit 38 a 48 ares/couple
. Croissance
Croissance

des males




